UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NỘI VỤ

Số:            /SNV-CCHC
V/v chuẩn bị nội dung làm việc

với Đoàn kiểm tra của Ban

Chỉ đạo CCHC Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 6  năm 2022

Kính gửi:

- Các sở, cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- Cục thuế tỉnh, Ngân hàng Nhà nước tỉnh, BHXH tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2398/UBND-NC ngày 30/5/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc chuẩn bị làm việc với Đoàn kiểm tra theo Quyết định số

57/QĐ-BCĐCCHC ngày 28/5/2022 của Trưởng Ban Chỉ đạo CCHC của Chính

phủ về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2022; để chuẩn bị

đầy đủ nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra, Sở Nội vụ đề nghị các cơ quan, địa

phương phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Các sở, cơ quan chuẩn bị báo cáo (nêu rõ tình hình triển khai, kết quả

thực hiện, đánh giá hiệu quả, nêu rõ những thuận lợi, khó khăn, định hướng trong

năm tới, các kiến nghị, đề xuất…) nội dung kiểm tra, Đề cương báo cáo theo Quyết

định số 57/QĐ-BCĐCCHC và phụ lục đính kèm; cụ thể như sau:

1.1 Sở Tư pháp: Báo cáo nội dung về công tác cải cách thể chế của tỉnh:

Công tác xây dựng, hoàn thiện và tổ chức thi hành pháp luật; công tác kiểm tra, rà

soát, theo dõi tình hình thi hành pháp luật; công tác phổ biến giáo dục pháp luật;

công tác truyền thông chính sách, pháp luật về CCHC. Công tác triển khai thực

hiện việc trọng tâm cải cách thủ tục hành chính (TTHC) về: lý lịch tư pháp, hộ

tịch.

1.2. Văn phòng UBND tỉnh: Báo cáo nội dung về công tác cải cách TTHC

của tỉnh: giải quyết TTHC trên môi trường điện tử; đổi mới cơ chế một cửa, một cửa

liên thông; … theo quy định tại các Nghị định của Chính số: 63/2010/NĐ-CP ngày

08/6/2010; 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008; 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018;

107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021;  45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020; Nghị quyết số

68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ; Quyết định 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021

của Thủ tướng Chính phủ … và các văn bản có liên quan.

1.3. Sở Tài chính: Báo cáo nội dung về công tác cải cách tài chính công của

tỉnh: Việc thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh

phí quản lý đối với cơ quan nhà nước về tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối

với đơn vị sự nghiệp công lập; việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và Quy chế

quản lý tài sản công.

1.4. Sở Thông tin và Truyền thông: Báo cáo nội dung thực hiện Chính phủ

điện tử, Chính phủ số: việc triển khai xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số,

chính quyền điện tử theo Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ;

Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

2

Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030 và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ về ứng dụng công nghệ thông tin trong CCHC, cung cấp dịch vụ công

trực tuyến, số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; việc gửi, nhận văn bản điện tử

giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước, triển khai vận hành, khai

thác Cổng Dịch vụ Công quốc gia, triển khai hệ thống thông tin báo cáo quốc

gia…theo quy định tại các văn bản: Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày

24/01/2019; 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020; các Quyết định của Thủ tướng

Chính phủ số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018; 31/2021/QĐ-TTg ngày

11/10/2021; 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 … và các văn bản có liên quan.

1.5. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Báo cáo nội dung kết quả triển khai thực hiện

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 và Nghị quyết số 02/NQ-CP năm 2022

ngày 10/01/2022 của Chính phủ; kết quả thực hiện các giải pháp cải thiện môi

trường đầu tư kinh doanh.

1.6. Các cơ quan: Sở Tài nguyên và môi trường, Sở Lao động - Thương

binh và xã hội, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Sở Công Thương,

Cục thuế tỉnh,  Ngân hàng Nhà nước tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh

Báo cáo các nội dung liên quan đến việc triển khai các Nghị quyết của Chính

phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh cải cách TTHC thuộc ngành,

lĩnh vực được giao, trọng tâm là các lĩnh vực liên quan đến doanh nghiệp và người

dân, như: Đất đai, thuế, nông nghiệp, nông thôn, khởi nghiệp, kinh doanh, phát

triển du lịch, tiếp cận tín dụng, bảo hiểm xã hội, chính sách đối với người có công.

1.7. Sở Nội vụ

- Phòng Cải cách hành chính: có trách nhiệm phối hợp với các phòng chuyên

môn, cơ quan có liên quan tổng hợp báo cáo và chuẩn bị tài liệu phục vụ Đoàn

kiểm tra; chuẩn bị báo cáo và tài liệu liên quan đến công tác chỉ đạo, điều hành

CCHC; việc triển khai các văn bản của Thủ tướng Chính phủ về CCHC.

- Phòng Tổ chức biên chế: chuẩn bị báo cáo (nêu rõ tình hình triển khai, kết

quả thực hiện, đánh giá hiệu quả, nêu rõ những thuận lợi, khó khăn, định hướng

trong năm tới, các kiến nghị, đề xuất) và tài liệu liên quan đến công tác cải cách tổ

chức bộ máy hành chính nhà nước; việc triển khai Nghị quyết Trung ương 6 khóa

XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính

trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và Nghị quyết của Quốc hội, Chương

trình hành động của Chính phủ triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 Khóa

XII; công tác quản lý biên chế và đánh giá cán bộ, công chức, viên chức; kỷ luật,

kỷ cương trong chỉ đạo, điều hành và thực thi công vụ của cán bộ, công chức; việc

triển khai thực hiện các nghị quyết của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp…

- Phòng Công chức viên chức: chuẩn bị báo cáo (nêu rõ tình hình triển khai,

kết quả thực hiện, đánh giá hiệu quả, nêu rõ những thuận lợi, khó khăn, định

hướng trong năm tới, các kiến nghị, đề xuất) và tài liệu liên quan về tình hình triển

khai đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức; việc bố trí, sắp xếp cán bộ,

công chức, viên chức theo Đề án vị trí việc làm đã được phê duyệt; công tác đào

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

- Thanh tra Sở: chuẩn bị báo cáo (nêu rõ tình hình triển khai, kết quả thực

hiện, đánh giá hiệu quả, nêu rõ những thuận lợi, khó khăn, định hướng trong năm

3

tới, các kiến nghị, đề xuất) và tài liệu liên quan đến công tác kiểm tra công vụ, việc

thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Phòng Xây dựng chính quyền: chuẩn bị báo cáo (nêu rõ tình hình triển

khai, kết quả thực hiện, đánh giá hiệu quả, nêu rõ những thuận lợi, khó khăn, định

hướng trong năm tới, các kiến nghị, đề xuất) và tài liệu liên quan đến tình hình sáp

nhập đơn vị hành chính và sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức sau khi sáp nhập.

2. Các cơ quan, địa phương

- Thường xuyên rà soát, kịp thời tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh ban

hành quyết định công bố TTHC thuộc thẩm quyền quản lý; kịp thời công khai,

niêm yết TTHC, cập nhật TTHC theo quy định.

- Thường xuyên tuyên truyền, đẩy mạnh việc nộp hồ sơ, thanh toán trực

tuyến và nộp hồ sơ, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Rà soát, bố trí sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý

theo Đề án vị trí việc làm đã được phê duyệt.

- Thực hiện 100% gửi nhận văn bản, xử lý hồ sơ công việc trên môi trường

điện tử (trừ văn bản mật).

- Thực hiện đầy đủ, đúng quy định việc giải quyết hồ sơ TTHC trên hệ thống

phần mềm Một cửa điện tử (MCĐT) của tỉnh và các phần mềm chuyên ngành của

Trung ương; thực hiện gắn hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC trên phần mềm MCĐT.

- Thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC theo Kế hoạch số

1677/KH-UBND ngày 22/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Đoàn kiểm tra sẽ kiểm tra thực tế tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của

một số cơ quan, địa phương. Do đó, đề nghị các cơ quan, địa phương chủ động

chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết nhằm phục vụ Đoàn kiểm tra.

Sở Nội vụ sẽ thông báo thời gian làm việc cụ thể của Đoàn kiểm tra đến các

cơ quan, địa phương sau khi có lịch của Đoàn kiểm tra; các cơ quan xây dựng báo

cáo gửi Sở Nội vụ để tổng hợp, trình Chủ tịch UBND tỉnh (sau khi có thông báo

thời gian làm việc cụ thể của Đoàn kiểm tra).

(kèm theo Quyết định số 57/QĐ-BCĐCCHC và phụ lục đính kèm)

Đề nghị các sở, Thủ trưởng các cơ quan, UBND các huyện, thành phố quan

tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Phòng: TCBC, CCVC, XDCQ, TTra Sở;

- Lưu: VT, CCHC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Phương

4

DANH MỤC

CÁC TÀI LIỆU THAM MƯU, BAN HÀNH

TỪ THÁNG 7 NĂM 2021 ĐẾN  NAY

STT Trích yếu Số, ký hiệu Cơ quan ban

hành

		phuongnv_snv@bacgiang.gov.vn
	2022-06-13T15:25:09+0700

		2022-06-13T15:34:21+0700

		2022-06-13T15:34:42+0700

		so_noivu_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-06-13T15:35:53+0700